Quare &c.

R E P L I C A T I O F A C T I .

E Min. & Reverendiss. Dne. Quamvis in contrario restrictu Responsionis dicatur
quod plura adsint Monasteria, quæ vivant jure singulari, præsertim in Germania
& in aliis Regionibus, & ista ut plurimum sint Commendata, nihilominus non alle-
gatur exadverso, & quidem allegari non valet exemplum, quod in toto Orbe Chri-
stiano unus Cömendatarius actu exerceat prætensam exadverso Jurisdictionem in
Monachos in iis quæ concernunt regularem disciplinam, præsertim post Declara-
tiones emissas per viam legis ab hac sacra Congregatione, & ab altera S. Concilii
Trident. & post emanatas Bullas Apostolicas sa. me. Gregorii XV. Innocentii X.
quæ loquuntur indistinctè quoad omnes Regulares, quoties vivant in observantia,
& sub suis Superioribus canonice electis, sive sint Generalibus, sive Abbatibus, sive
Prioribus, & sic distinctio quam facit Card. de Luca disc. 54 in Miscel. eccl. nu. 28 & 29
non fuit acceptata, neq; usū recepta, neq; unquam attenta à Tribunalibus S. Sedis.

Et hoc est adeò verum, ut licet R. P. D. Petra exadverso allegatus in suo tractatu
de fac. Pœnitentiariâ parte I. cap. 15. reassumendo dictam distinctionem Card. de Luca
circà Cömendatarios exinde crediderit fortiori Jure firmare similem Jurisdictionem
quoad Emin. Majorem Pœnitentiarium quoad illos Regulares selectos pro servitio
Pœnitentiariæ, & in Collegio jure singulari viventes sub obedientiâ, & Jurisdictione
Majoris Pœnitentiarii, ut refert dictus R. P. D. Petra in dicto cap. 15. exadverso
allegato, cuius titulus est, ibi Cap. XV. comprobatur in specie Cardin. Majoris Pœniten-
tiarii Jurisdictione in minores Pœnitentiarios, in omnibus etiam spectantibus ad Regularia
Instituta, privativè quoad Superiores Regulares.

Nihilominus, ut præventivè indicavi in mea responsione Facti, hujusmodi con-
troversia delata ad Sac. Congregat. Concilii de anno 1714. in acerrimo contradic-
torio, & tempore quo dictus R. P. D. Petra erat Secretarius dictæ Congregationis
ad dubium inter cætera propositum, an Cura, Gubernium, Visitatio. & correctio-
nn. Regularium, viventium in Collegio Pœnitentiariæ spectaret ad Priorem regu-
larem illius Ordinis, vel ad Emin. Majorem Pœnitentiarium, dicta Sac. Congrega-
tio respondit sub die 15. Decembris 1714. spicere ad Superiorum regularem in iis, que
concernunt observantiam regulari. ut probavi in Summ. additionali d. meæ responsion. n. 2

Et tamen illi pauci Religiosi vocati Pœnitentiarii minores, ut notorium est, vi-
vunt singulariter in particulari Collegio Pœnitentiariæ ex proprio assignamento,
non autem expensis Religionis, & tanquam assumpti à Summo Pontifice ad dictum
par-

(35)

particulare munus sub curâ & Jurisdictione Majoris Pœnitentiarii semper ex præstantioribus S.R.E. Cardinalibus sunt segregati à corpore Religionis, & emancipati ab obedientia eorum Superioris regularis ut testatur idem R.P.D. Petrus exadverso laudatus, in dicto cap. xv. sub nu. 9. ibi n. q; circa minorum Pœnitentiariorum mores, & communem uitæ consuetudinem curam gerere debent, (nempe Superiores) quia penitus segregati dicuntur à corpore Religionis, & à regulari familia- & inferius sub num. 33. ibi vel tandem ad evidentiam hujusmodi objectio in nostris terminis excluditur ex supranostratis quod minores Pœnitentiarii ab ipso Summo Pontifice assumantur per organum Majoris Pœnitentiarii, quapropter omnem paclum sibi vindicat in hujusmodi promotione major illa vis Pontificalia, quâ alteratur status obedientie & regularis abstruitur, & emancipatur à Superioribus Regularibus.

Unde si pro paucis Regularibus viventibus in separato Collegio & propriis sumptibus, Jure singulari, applicatis ad speciale munus apostolicum, alienis à quocumque officio Religionis, imò segregatis ab illius corpore & emancipatis auctoritate apostolicâ ab obedientia Superioris, & positis sub obedientiâ & jurisdictione Majoris Pœnitentiarii S.R.E. Cardinalis, sub oculis Papæ, ita ut merito dici posset sub immediata obedientia & Jurisdictione ejusdem summi Pontificis per organum dicti Cardin. Pœnitentiarii, ob amplissimas & notorias facultates Emin. Majoris Pœnitentiarii, adhuc decisum fuit re formiter examinata, quod in omnibus subjaceant quidem Majori Pœnitentiario, præter ea que concernunt regularem observantiam, ex illa originaria, evanglica, & universalı ratione à priori, quod caput non debet esse diversum à membris, ut ex text. in cap. cum causa de elect. optimè advergit Lezzana allegat. consultat. 57. num. 19.

Quid dicendum que se erit de nostris Monasteriis viventibus in omnimodâ regulari disciplinâ sub suis Superioribus regularibus canonice electis cum numero Religiosorum adeò magno constituentibus de per se sufficientem Rem publicam, & congregationem cum subditis, & mensa separata, & agitur de excludendo à Monastico Gubernio non Cardinali, aut ipso summo Pontifice, sed simplici clero sacerdoti, dum quandoq; fuit electus in Comendatarium nostrorum Monasteriorum simplex clericus primæ tonsuræ in ætate xi. annorum, semperq; Comendatarii sunt absentes, & disciplinam regularem nesciunt, neq; ei valent incumbere, & remedium ex adverso insinuatum delegandi unum ex Monachis, vel illius operâ utendi, est productivum mille malorum, quia ansam præbet ut Monachi abhorreant obedientiam sui naturalis Superioris sub clypeo recurrendi ad Comendatarium, ut habetur ex nostro Summ. responson. nu. 3. & 5. non sinant omnibus mediis juxta oportunitatem temporum tentare de membro & subdito esse Caput, & superior mediante delegatione & per medium ministrorum illius Comendatarii pro tempore exteri, longinqui, & ad majora sui Principatus intenti, & uno verbo pervertitur & confundit rectus ordo monasticus, & disciplina regularis collabescit.

Et ideo Sac. Congregationes tanquam oracula Sedis Apostolicæ nunquam permettere voluerunt hanc commixtionem Presbyteri secularis quacumq; dignitate suffulti cum Monachis, & circâ regularem observantiam, sed perpetuò voluerunt, & statuerunt, quod Religiōsi quoad observantiam & disciplinam regularem subdisciplinâ Superioribus, juxta legem evangelicam; Unde si omnes Comendatarii totius orbis licet Principes Episcopi, Archiepiscopi, & Cardinales etiam postulati, non habent neq; prætentunt talem Jurisdictionem monasticam, & si in toto orbe non invenitur exemplum quod exerceatur per aliquem Comendatarium, licet in variis Monasteriis quomodocumq; vivant, ut de universalı observantia testatur Lezzana consulta. 57 nu. 20. cuius verba fas sit repetere ibi Rem totam evincit communis praxis totius Ecclesiæ per orbem diffusa, que est quod ipsi Comendatarii non se intramittant in iis que concernunt regularem observantiam Monachor. Certe quod torquet intellectum hæc moderna prætentio quoad nostra Monasteria adeò insignia, commendata à S. Sede cum eadēmet prorsus formula Bullæ cum qua concedantur cæteræ omnes Comendatarii, quæ ideo tanquam excitata à contrario Monasterio Malmunda-

riensi, venit omnino repellenda longe majori facilitate, qua rejecta fuit similis prætentio Majoris Pœnitentiarii, in suprà relato casu.

Hinc non esset opus replicare contrariæ responsioni circà aggregationem nostrorum Monasteriorum ad Congregationem Bursfeldens. sed nihilominus constanter repetimus non esse meram communicationem Privilegiorum, sed veram incorporationem cum professione monastica juxta illius Instituta, & cum exercitio superioritatis & jurisdictionis, ut habetur ex *Summ. nu. 39. 40, 41, & 42.* in quorum compunctionem damus in calce litteras testimoniales Reverendiss. Præsidis Generalis dictæ Congr. in quâ testatur nostra Monasteria connumerari inter primas Abbacias dictæ Congregat. effeq; illi incorporata & perpetuò unita ut in dicto *Summ. n. unico in calce*

*Quod autem Congregatio Bursfeldensis vivat more Republicæ non potest, nec debet controverti, quia in hoc testatur idem Card. de Luca exadverso laudatus in disc. 18. de jurisd. sub nu. 7. ubi illam assimilat Congregationi Caßmense, & quod nostra Congregatio sit incorporata corpori dictæ Congreg. ultra probata in *Summ. in num. suprà dictis*, facetur etiam ipse Celsissim. noster Commendatarius in principio suæ Bullæ ubi vocat nostra Monasteria *Ordinis S. Benedicti Congr. Bursfelden, Sum. n. 28 lit. D.**

Recurrere autem ad obseruantiam, est vanitas positiva quando resistit fac. Concilium, & Constitutiones apostolicæ, dum adversùs in illis sancta non valet induci consuetudo, neq; præscribi, ut latè probavimus in nostris informationibus, & est materia plana quæ non habet contradictem; Ultra quod nos habemus specialem declarationem, seu reformationem hujus sacrae Congregationis relatæ per *Nicol. in flocul. & p[ro]p[ter] Fagna. cumq[ue] per actus qui adducunt licet pauci leves, inepti, & legitime non probati sint antiqui, & longè ante dictam declarationem sine ullo dubio remanserunt per illam abrogati, ut bene ponderat in subjecta materia *Cardinalis de Luca de Regular. discurs. 2. num. 2. 3. & sequent.**

Quoties verò post dictam generalem reformationem, aliqui actus aedessent licet non concurrant circà substantiam monastici gubernii, nec minus essent allegabiles, tanquam ab illa prohibiti; præcipue quando modernus status urget in contrarium, dum à 30. annis citra supplico ponderare quod non datur minimus actus hujus prætentæ exercitæ jurisdictionis quoad regularia Instituta, qniniq[ue] concurrunt actus contrarii, ac judiciales revocationes eorum quæ circà monasticum gubernium facere tentarunt Comendatarii, ut demonstravimus in *Summ. addit. respons. nu. 3 & 5*

Quibus additur factum ipsum Comendatarii immediati Antecessoris, qui revocando illam delegationem ab eo erronee factam in personam Prioris Malmundar. canonizavit Jurisdictionem absoltam nostri Prioris Stabulen. ut in *Summ. nu. 19* & in hoc vere ingeniosa, & subtilis, se i prorsus irrelevantis est responsio que exadverso datur in contrario restrictu responsionis § 31. quod scilicet, cum in dicta revocatione dict. Comendatarius mandaverit fieri novas professions in manibus Prioris Stabulen. exercuerit in eodem actu Jurisdictionem regularem, variando solum personam à Priore Malmundar. in Priorem Stabulen. quia objectum procederet, si d. Comendatarius solum immutasset delegationem unius personæ ad aliam, sed ipsam declaravit irregularē, & nullam delegationem à se factam, & consequenter nullas professions vigore illius emissas, tollendo de medio dictum actum prædictiæ Jurisdictioni Monasticae Superioris regularis, declaravitq[ue] in exoneratione suæ conscientiæ, post recognitam veritatem, & incompetentiā suæ Jurisdictionis quod professions emittendæ erant in manibus Prioris Stabulen, quem ad talem effectum non delegavit, agnoscendo & canonizando illius Jus proprium & nativum tanquam legitimi Superioris regularis, quem uti talem certe canonizavit, quories credidit eum capacem admittendi professions, & stipulandi incorporationem Novitii, nomine torius Ordinis, ut bene ad propositum ponderant *Donat. in prax. qu. Regul. nu. 4 tral. 5. de Regal. nu. 95. Barbos ad Concil. Trident. sess. 25 cap. 5. de Regul. Pellizar. Manual. Regular. tit. de profess. Relig. tral. 3. cap. 3. nu. 9. & 10.*

Quidquid dicitor de sententia Reverendiss. Nuncii Colonien, seu potius illius D. Auditoris, in nulla est habenda consideratione, quia à dicta sententia pender appellatio

Iatio in sacrâ Rotâ , unde ex dicta appellatione sententia p̄fata habenda est, ac si non emanasset, & consequitivè etiam nulla est habenda ratio de his omnibus quæ ad defensam dictæ propriæ sententiæ scripsit dictus Reverendus Nuntius, ut apparet monet Ros. in dec. 356 nu. 8. cor. Merlin. & dec. 46 nu. 30 cor. Priolo cum aliis notoriis.

Cæterum cavendum præcisè est à supposito dicti contrarii restrictus responsionis §. 16. ubi supponitur quod in Bulla Commendatæ Celsiss. Cōmendatarii detur facultas admittendi Novitios ad professionem, quia hoc nunquam legitur in dicta Bulla data in nostro Summ. nu. 28 litt. D. sicut cavendum venit à Summ. d. restrictus responsionis nu. 2. quia inibi posita exadverso fuit particula informationis contrariæ datæ in partibus, & registratæ in processu; Cum de cetero actus datus in dicto Summario responsionis num. primo, nil concludat, neque indigeat particulari requisitione.

Et consequenter in re tam clarâ toties declaratâ à Tribunalibus S. Sedis, pro certo speramus quod Celsiss. noster Cōmendatarius, qui juravit in susceptione Commendatæ, effidelis Prioribus, & eorum jurisdictiones manutenerere Summ. nostræ responsionis nu. 4. recognitâ veritate quam ei exponere huc usque datum non fuerat nostro Priori, & è converso per Monachos Malmundarien. palliata fuit, & in contrarium figurata, suo summo zelo, & non satis laudatâ ingenuitate, & justiciâ imposterum potius erit Defensor Monastice Jurisdictionis in nostro Priore, ticuti est quoad bona temporalia eorumdem Monasteriorum, ad quem solum effectum fuit in IN COMMENDATARIUM postulatus. Quare &c.

SUMMARIUM ADDITIONALE REPLICATONIS.

AEGIDIUS &c. Abbas Monasterii S. Pantaleonis Ordinis Sancti Benedicti, S. Unionis Bursfeldensis per Germaniam Præsidens &c.

Cum nostræ sollicitudini quam gravissimè incombatis nostræ Congregat. Bursfeldensis Abbatiis testimonium perhibere &c. eorum quæ p̄dictæ Congregatio-
nis & Ordinis ornamento esse dignificantur &c. Proinde sicut Principals, libera,
& exempta S. R. I. Abbatia Stabularia, à primæva sua fundatione fuit nobilissima in
Germania. Abbatia &c. Vigore p̄sistentium attitainor, & certificamus antefatam
Abbatiam Stabularia &c. esse inter primarias nostræ Congreg. sive Unionis, seu Reformatio-
nis Bursfeldensis inferioris Germanie Abbatias, tecnon scientiarum &c. exactissimæq;
Observantæ regularis palestram &c. cum Sac. Congregat. nostra omnimodâ satisfactione.
Unde nos ex parte, & nomine torius Congregationis, protestamur de quibuscum-
que attentatis, & attentandis contrâ dictæ Abbatia, uti d. Congr. incorporate, & in
perpetuum unitæ, Jura & Prærogativas &c. in fidem &c. Coloniae 17. Junii 1674.
Ægidius Abbas S. Pantaleonis Congregationis &c. Præsidens.

Num. un
Attestatio
Præsidu C
gregatio-
nem
Bursfelder
nostrum
nafterium
unum ex p
cipalibus
batia Con
gationis.

RESTRICUS RESPONSIONIS 7 URIS.

EMin. & Reverendis. Doe. Irrito conatu p̄tendent D.D. exadverso scribentes sustinere Cōmendatarium habere Jurisdictionem etiam in concernentibus dis- ciplinam regularem in Monasteriis sibi commendatis, quando probavimus, quod tam ex censura Sac. Canonum, quam ex dispositione Sac. Concilii Trident. quam ex resolutionibus Sac. Congregationis & Constitut. Apostolicis signanter sa. mem. Innocetii X. eodem Cōmendatarios fuisse constanter exclusos, ac declaratos prot- fusi extraneos ab his, quæ concernunt Regulas Monasticas, ipsosq; in hac parte po- nere non posse falcam in messem alienam, ut ostendimus in utraq; ex nostris infor- mationibus Juris, & liquet ex dicta Constitutione Innocentiana impressa apud Fagnan. in cap. edoceri sub num. 4. de rescript.

Nec obstat conclusio generalis firmata in contrario restrictu, quod Cōmendatarii æquiparentur veris Prælati, ac Titularibus Ecclesiæ, & Monasterii. Siquidem aliud est, quod Commendatarii æquiparentur, Prælati & Titularibus, aliud vero, quod sint veri Prælati & Titulares Monasterii, ut inquit Fagna. in cap. in Ecclesias n. 20 & 21. de Capell. Monachor. Rosa coram Caffad. decis. 32. à nu. 6. & seq. æquiparantur enim Prælati, quoad omnia jurisdictionalia, non tamen quoad ea, quæ non convenient Prælato sæculari seu Commendatario, qualia sunt omnia ea quæ con- cernunt Instituta Regularia, ut in specie Lexan. consult. 57 nu. 23 tom. 4. cum aliis in

mea informatione s. 3. & 4. Minusq; attendi merentur Doctores in contrarium allegati, alii enim generaliter tantum firmant Commendatarios habere Jurisdictionem in Monachos, sed non descendunt, nec dicunt, quod hujusmodi Jurisdictionem exercere possint circa Instituta Regularia, quae non est propriæ Jurisdictionis, sed correctionis domestica, & extra judicialis, quæ nunquam transit in Prælatum sæcularem, sed semper consetur excepta juxta gloss. final. in cap. nullius vers. ut Episcopus etiam scilicet de elect. in G. ibiq; Ancar. & Franc. n. 3 Rot. cor. Coccin. dec. 157 n. 1 & 2 & dec. 316 n. 1.

Alii verò Doctores nempe Boer. Faber. & similes, si qui sunt alii, communiter respobantur, veluti loquentes contrà dispositionem Canonum, Concilii Trid. & Constitutionis Innocentianæ. Neq; idcirco judicandum est cum hisce Auctoribus Gallicis, qui scripserunt considerata tantum amplitudine Bullarum, quæ concedi solent hujusmodi Comendatariis, nulla habita consideratione ad declarationes S. Congregationis Concilii, & Constit. Apostolicas, limitantes hujusmodi facultates, quo ad ea, quæ respiciunt Instituta regularia, adeò ut post superventas dict. declarationes apostolicas post habendi prorsus sint pauci Autores contrarii. Maximè quia ultra autoritatem S. Concilii & S. Sedis Apostolicæ communior etiam opinio Doctorum, quos allegavimus in nostris informationibus Juris, stat pro exclusione dictæ Jurisdictionis Comendatariorum in concorrentibus observantiam regularem, & signanter eidem opinioni inhæret Sac. Rota in Nullius, seu Clarevall. Visitationis 25 Iunii 1706 & 27. Martii 1707. coram bon mem. Kaunitz.

Et concurrit etiam inconclusa praxis, & universalis observantia totius Ecclesie, quod Comendatarii tame si S.R.E. Cardinales nullatenus se immisceant in regimine Monachorum quoad observantiam regularem, sed totum relinquant judicio & prudentiæ Superiorum Regularium, ut de hujusmodi observantia latè Lexan. dicit. consul. 57 n. 20 & per tot. 4. cuius sola lectura silere facit omnes authorit. contrarias

Hinc frustrè insistitur in generalitate verborum, cum quibus concipi solent literæ commendæ, super dispositione fructuum, commissione gubernii in spiritualibus & temporalibus, & reverentia, ac obedientia integrè præstanda Cömendatariis super quibus se fundavit Barbat. conf. 2. & nonnulli alii Doctores allegati in contrario restrictu s. 6. & seq. Quoniam formula ista, quæ est communis omnibus litteris Cömendatariorum, suam congruam à Jure recipit intelligentiam, quod scilicet dispositio fructuum respiciat illos destinatos pro Mensa Abbatiali, commissio verò gubernii in spiritualibus & temporalibus, necnon reverentia & obedientia erga Comendatarium procedat in omnibus aliis, præterquam in respicientibus observantia regularem, ut præcisè respondendo ad hæc verba Comendatarum advertit Lexan. dicit. consul. 57 n. 23 & 34. Rot. in diff. Nullius, seu Clareval. Visitat. 21 Martii 1707 s. major autem cor. bo. me. Kaun. & consonat Tambu. de jur. Abb. disp. 15. qu. 7. n. 45 tom. 1.

Nec quidquam ad rem nostram conferunt verba contraria in literis Gregorii XIII. Summ. partis nu. 3. quia continent simplicem narrativam Monachorū supplicantium ut Monasterium calamitosis illis temporibas commendaretur protectioni Episcopi Leodien. cufus præsidio inaixi possent Monachi observantiam regularem conservare. Hoc tamen non probat Summum Pontificem concedisse Cömendatario Jurisdictionem in concorrentibus disciplinam regularem, quia in parte dispositiva ejusdem Bullæ, unicè attendenda, non aliud apparet concessum, nisi quod Abbatia teneretur, ac gubernaretur à dicto Episcopo in administrationē juxta solitam formulam aliarum Comendarum, cōmittendo scilicet regimen & administrationē Monasteriorum in spiritualibus & temporalibus. Quinimmo ex d. Bulla Gregorii XIII. potius colligitur totum oppositum, quod nempe Papa noluerit Cömendatarium ultatenus se immiscere in regimine Monachorū, ut non obscurè ostendunt verba illa Bullæ dicto contrario Summ. num. 3. in fine, ibi volumus autem, quod propter nostram Comendam hujusmodi in Monasterio præfatis divinis Cultus, ac solitus Monachorum, & Ministrorum numerus nullatenus minuatur, quodque Regiminis & Administrationi prædictis te in aliquo immisceas.

Per hoc ergò quod Papa ad conservandam regularem observantiam, quæ calamitosis

mitosis illis temporibus periclitabatur, Monasterium commendaverit Episcopo Leod. committendo illi sub solita pharsi regimen & gubernium in temporalibus & spiritualibus, non bene infertur, quod Commendatario tribuerit potestatem in concordantibus regularem observantiam, ut praeceps argumentum hujusmodi reprobavit Constitutio Innocentiana, apud Fagnan. in cap. edoceri sub nu. 4. de rescript. ubi narrat quod Commendatarii in vim Litterarum Apostolicarum super eorumdem Monasteriorum Commandis expeditarum, in quibus hujusmodi Monasteriorum cura, regimen, & administratio, tam in temporalibus, quam in spiritualibus plenarie committitur pretendunt jus instituendi, ac destituendi Priors &c. visitandi, corrigendi &c. & exercendi ea, quae Institutum regulare concernunt &c. in alienam insuper messem veluti electiones &c. ac etiam visitationis, & Monachorum correctiones falcem mittere praesumentes.

Hæc igitur erant fundamenta, cui nitebantur Commendatarii, & quæ sunt illa eadem relata à Doctoribus allegatis in contrario restrictu. Quæ porro Pontifex reprobavit inhærendo resolutionibus Sac. Congregationis Concilii ibi. Inherentes &c. decreto ejusdem Sac. Collegii Concilii Trident. ac resolutionibus alias desuper factis, Apostolica Authoritate declaramus &c. non licere Commendatarius, Priors &c. visitare Monachos, eosdemq; corrigere, nec facultates ejusdem in litteris Apostolicis concessas & expressas, prout sùprà ad ea, que Institutum regulare concernunt, ac tenore &c. & Sac. Concilii dispositione Monastico Regimini relinquuntur; trahi posse, ac debere.

En igitur clarissimam legem Papalem, quæ non quidem in casu particulari, sed per viam declarationis generalis ad explicationem Concilii statuit, ac decretivit, quod facultates expressæ in litteris Commendarum non extendantur ad ea, quæ concernunt Institutum regulare. Prout ita pariter ante declaraverat Sac. Congregatio Concilii ad explicationem siff. 25. cap. 20. ut in decreto registrato apud Nicol. fiscul. verb. Commendatarius nu. 2. Quapropter irritus labor est cumolare Doctores, & retexere ratiocinia super hoc puncto prætensiæ Jurisdictionis Commendatarii in concordantibus Institutum regulare, quia supponi debet pro principio absoluto, & indubitate, quod talis potestas illis non competit, declaratio enim apostolica facit legem universalem, & prohibet ulteriore discursum juxta Text. in cap. in causa de sent. & re judic. & in ea ex multa devot. & vot. redempt. Fagn. in cap. quoniam sub n. 67 de constit.

Firmâ itaq; stante hæc regulâ, in vanum pretenditur illam limitari, sive quia agatur de Commenda ad postulationem Conventus, sive quia versemur in Monasterio singulariter de per se vivente. Siquidē in ordine ad postulationem jam preventivè diximus in nostris informationib. quod postulatio fuit in Commendatarii, non in Abbatem, quodq; Bulla Apostol. Commendatarii in hæc parte est clarissima dum non proficit Celsiss. Adversarium in Abbatem, nec illi dat Abbatiam in titulum sed in Commendam, neq; alias illi tribuit facultates, quam illas concedi solitas aliis Commendatariis secularibus, que nunquam extenduntur ad potestatem manus apponendi in concordantibus Disciplinam Regularem.

Quo verò ad alteram distinctionem inter Monasteria viventia jure singulari, & ei quæ redacta sunt in Congregat. de quâ Card. de Luca de regul. disc. 74 nu. 4. & seq. diximus, distinctionem non probari nisi cum autoritate Card. de Luca, quæ non meretur attendi, cum non habeat pro se neque Canonem, neq; Doctorem. & tam resolutiones Sac. Congregat, quam Constitutio Innocentii X indistinctè locuantur. Se ratio sit eadem tñm si agatur de Monasterio singulari, quam vivente in Congregat. nam semper Verum est, quod homines professione dispare in unum sociari non debent, nec Caput esse divisorum à membris, nec aliis præfici, qui subesse non novit, ut considerant Sac. Canones. Et sicuti ante Commendam Abbas regularis exercebat potestatem in respondentibus observantiam regularem, sive ageretur de Monasterio singulari, sive de vivente in Congregatione, ita post Commendam deficiente Abbate regulari devolvitur potestas ad alium Superiorum regularem, qualis est Prior, juxta firmata in dicta Nullius, seu Clarevall. Visitationis 25. Junii 1706. S. Nea., & §. Itidem, coram' bon. me. meo Kauritz.

Resolutio verò Sacr. Congregationis apud Galemar. non meretur fidem, nisi exhibeat in formâ authenticâ, ut decretit san. mem. Urbanus VIII. 11. Augusti 1632. ibi. Hujusmodi declarationibus decretis, tam impressis, quam imprimendis, ac etiam manuscriptis, nullam fidem in iudicio, vel certe esse adhibendum, sed tantum illis, que in authentica forma solito sigillo, & subscriptione Cardinalis Profecti, ac Secretarii ejusdem Congreg. pro tempore existentium iuncta fuerint, ut refert Yazen. sum qu. regul. to. 2. verb Sac. Congregatio nu. 5. Barbos. summ. Apostol. decis. collect. 211. num. 8. Maximè dum Galemar est Author prohibitus, ex eius fonte multæ mindæ desum possunt resolutiones Sac. Congreg. Et inverisimilitudo hujus resolutionis nascitur ex aliis resolutiōnib. apud Nicol. in fiscul. verbo Commendatarii. nn. 2. & in lucubrationibus canoniceis lib. 3. tit 39. sub num. 8. necnon ex Constit. Innocentiana, in quibus generaliter & absq; ullâ distinctione omnia Monasteria declarantur eximtae à iurisdictione Commendatarii in concordantibus regularem disciplinam, & ratio semper est eadem in utraq; specie Monasteriorum, dum etiam in Monasteriis non redactis in Congregationē ad-

sunt Superiores regulares, prout verificatur in casu nostro; ubi Monasterium Stabulense habet suam mensam separatam, & regitur a suo Priore, in quibus terminis etiam Cardin. de Luca in miscell. Eccles. dis. 54. n. 28. admittit Comendatarium nullam habere jurisdictionem aut autoritatem cum Religiosis.

Superflua tamen redditur hujusmodi quæstio, quia nostra Monasteria non vivunt singulariter, quia sunt unita & aggregata Congreg. Bursfeldensi, non quidem per nudam communicationem Privilegiorum ut malè exadverso supponitur, sed per effectivam incorporationem, dum virtute ejusdem Aggregatio-
dis Monachi renovarunt professionem juxta Institutum d. Congregationis, & omnes Novitiū ab inde
citram professionem emiserunt juxta d. Institutum, promittendo obedientiam Capitulo Annali d. Con-
gregationis, & se submittendo Statutis ejusdem, ut in nostro Summ. num. 40 & 41 pro ut d. tacto in
sequelam ejusdem Aggregationis Superiores majores d. Congrega. semper exercuerunt jurisdictionem
in nostra Monasteria, illa visitando & corrigendo circā regularem observantiam, ut in d. nostro Sum. n. 42

Inane pariter diffugium est asserta observantia, quia ista latè sublata remanet per D. causæ Patro-
num in ejus responsione à §. 12 usque ad 18. & pro omnimoda ejus irrelevantia sufficit animadver-
re, quod ubi res fuit in contradictione deducta, vel ipsi Comendatarii judicarunt contraria seipso declarando nullum jus habere in concernentibus regularem disciplinam, vel succubuerunt in iudicio.
Cum enim immediatus Antecessor Comendatarius ad importunitatem Prioris Malmundar. conan-
tis excutere jugum subjectionis Priori Stabulensi, delegaverit eidem Priori Malmundar. facultatem re-
cipiendo profissiones Novitorum, reclamante Priori Stabulensi, idem Comendatarius delegationem
re vocavit, ordinando, quod Novitiū iterum professionem emitterent in manibus Prioris Stabulensi,
ut in nostro Summ. nu. 19. similiter cum alter Comendatarius manus posuisset in correctione Mono-
chorum judicialiter re delata ad Nuntium Colonien. emanavit sententia, in qua declaratum extitit,
tal em jurisdictionem privativè competere soli Priori Stabulensi, ut in Summar. addit. responsionis num. 3.

In materia autem observantiae receptum est principium, quod illa penitus destruitur, quando non
est uniformis, & unicus actus contrarius sufficit ad illam deltruendam. Adden, ad Gregor. dec. 162. nu.
15. Rota coram Carill. dec. 114. nu. 11. & cor. Buh. dec. 48. nu. 15. cor. Cel. dec. 232 nu. 3. in recent. dec.
742. num. 7, part. 18. & in Gerunden. Capitali 9. Martii 1703. §. fin. coram bo. me. O manna. Præcipue
quando actus favore Prioris habent assentiam juris, & emanarunt in contradictione iudicio, quo ca-
su destruunt, ac prevalent omnibus contrariis emanatis per meram conniventiam Superiorum Regu-
larium, Rota in Eurgen. iuris visitandi de Bribiesca 12. Januaris 1714. §. atque hinc, coram Eminen. Scotto.

Eoc; minùs ulla ratio haberi potest de asserta observantia, dum q. libet ex Cōmendatariis in ipso
ingressu jurat servare, & manutenere utriusq; Monasterii Prioribus sua iura, & jurisdictiones ibi - Ju-
ro &c. utriusq; Ecclesia Priorib; jura & jurisdictiones servaturum, & manutinentur, & infra ibi - unum
quemq; in suo jure conservaturum. Cumq; iura, & jurisdictiones Prioris in nullo alio consistant, quād
in jure correctionis Monasticæ, & observantiae regulares, utique praeterea jurisdictione Comendatarii
exclusa remanet in hac parte ex propria ipsius promissione jurata, quæ s:mp̄ obstat introducione
contraria observantiae. Ceccoper. Iucubr. canonic. lib. 4. nu. 127. & seqq. Rota coram Benicas. decis. 373.
num. 29. & 30. & in Bononien. Parochialis 10. Februarii 1716. §. Atque ex his coram R. P. D. Cerro.

Addito demam, quod in hac mareria observantia attendi non potest, tanquam abusiva contraria De-
creta Concilii, & Constitut. Innocentianæ, quæ hanc jurisdictionem illicitam declaravit. & tanquam mo-
nita clausula sublata, & decreto irritanti inficit quamecumq; contrariam observantiam, ut in specie res-
pondit Rotam d. Nullius, seu Clar. Visitat. super manut. 12. Martii 1707. §. quia in ordin. cor. bo. me. Kaunit

Ad rem pariter non facit Decretum Sac. Congregationis coisitorialis, quia in dicto casu Capitu-
lum pretendebat, quod propter incapacitatem Comendatarii in minori ætate existentis tota ejus
jurisdictione devoluta esset ad ipsum Capitulum juxta Text. in cap. 1 ne sed. vacan. Sac. autem Congregatio
censuit esse locum Administratori provisionali in spiritualibus, quæ tamen Administratio intelligitur de
illa contracta in literis Cōmendæ, & quæ conceditur omnibus aliis Cōmendatariis, nullatenus verò de
jurisdictione in resipientibus disciplinā regularem, de qua dict. decretum nullatenus loquitur, & ante
nunquam transit in Cōmendatarium sacerdotalem; unde non potest dict. decretum nec discursus & illa-
tiones extendi ad talēm potestatem in Monachos, sed strictè accipi, prout sonat Rota cor. Rurak. decis.
508. nu. 4. in rec. decis. 391. nu. 9. part. 18. & dec. 622. nu. 9. part. 19. & potius ita intelligi & inter-
pretari, ut concordet cum dispositione S. Canonum, Concilii Trid. resolutionibus S. Congregationis,
& Constitutionibus Apostol. etiam si opus esset impropriare verba ad Text. in cap. Causam, quæ ibique
gloss. de refer. & in cap. Dilectus de offic. ordin. Rota dec. 65. sub n. 3. part. 2. & dec. 212. n. 12. par. 18 rec.

Ex his descendit resolutio tertii dubii, quia non potest delegari quod non habetur, sed præterea etiam suppositio
erroneo assumpto, quod Cōmendatarius possit delegare, adhuc præterire non possit Priorem, quia de iure ipse
Prior est illi, ad quem devolvitur jurisdictione in defectum Abbatis regularis per Text. apertum in cap. 1. in fin. ne
fide. vacan. & in Clement. prima §. si qui verò de statu Monach. ibique Laud. Abb. lib. 3. tit. 30 cap. 1. nu. 9. in fine,
Zabarel. ibid. verb. Abbate nu. 1. & seq. Tambur. de jure abb. tom. 2. disp. 1. qu. 4. nu. 5. Ergo non potest dari alias
delegatus, quia Prior tanquam Vicarius juris, seu Vicar. natus iure suo subintrat in locum. & jurisdictione Abbatis.

Non subsistente unico objecto contrario fundato in qua ita e Prioris amovibilitis ad nutum Abbatis Comen-
datarii; quia licet amovibilitas nihil pertineat ad r'm, cum non tollat illi præstatim quād habet in Monachos
in defectum primi Superioris regular. ut hinc in facto habemus, quod iste Prior non est amovibilitis, sed perpe-
tuanus, cum eligitur conventionaliter, & ad vitam, nec removeri possit sine causa legitima apta ad privandum. juris
ordine servato, juxta sententiam Rever. Nuntii Coloniae editam de anno 1706. Summ. responsionis num. 5 quæ
tanquam in indicatum transacta facit rem notoriā & manifestam. leg. res judicata ff. de regul. jur. Rot. in Fanta.
jurisdictioni 16. Junii 1704. §. Quapropter coram Eminen. Scotto.

Quare &c.